

Số: /BC-UBND

Lạng Sơn, ngày tháng 10 năm 2023

BÁO CÁO

Tình hình kinh tế - xã hội tháng 10 và 10 tháng đầu năm, nhiệm vụ trọng tâm tháng 11 năm 2023

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH

Trong tháng, UBND tỉnh tập trung chỉ đạo, đôn đốc các cấp, các ngành đẩy nhanh tiến độ thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội tại các Nghị quyết của Chính phủ, Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh, HĐND tỉnh và Quyết định của UBND tỉnh về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu chỉ đạo, điều hành thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, Dự toán ngân sách nhà nước và cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh năm 2023. Tiếp tục thực hiện hiệu quả Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội; các Chương trình mục tiêu quốc gia và các nhiệm vụ trọng tâm đã được UBND tỉnh phê duyệt. Hoàn thành thẩm định Quy hoạch tỉnh Lạng Sơn thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050. Triển khai thực hiện các Nghị quyết HĐND tỉnh đã được thông qua; chuẩn bị nội dung trình kỳ họp chuyên đề (kỳ họp thứ hai mươi) và kỳ họp thường lệ cuối năm 2023 của HĐND tỉnh khóa XVII.

Kịp thời triển khai thực hiện các chỉ đạo của các bộ, ngành, cơ quan trung ương về phát triển kinh tế - xã hội. Ban hành Quyết định danh mục giống cây nông, lâm nghiệp, giống vật nuôi và giống thủy sản được hỗ trợ phát triển sản xuất giống phục vụ cơ cấu lại ngành nông nghiệp giai đoạn 2021 - 2030 trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn. Lãnh đạo UBND tỉnh kiểm tra một số dự án đầu tư trên địa bàn một số huyện. Triển khai công điện tháo gỡ vướng mắc trong việc thực hiện quản lý, sử dụng đất, giao đất, định giá đất. Triển khai thực hiện giảm tiền thuê đất năm 2023 theo Quyết định số 25/2023/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ. Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện kết nối Ngân hàng - Doanh nghiệp, nâng cao khả năng tiếp cận, hấp thụ vốn của nền kinh tế. Tiếp tục triển khai toàn diện các lĩnh vực văn hóa - xã hội, đảm bảo an sinh xã hội, chăm lo đời sống cho Nhân dân. Đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, chuyển đổi số, thi đua khen thưởng. Tổ chức lễ tôn vinh doanh nghiệp, doanh nhân tiêu biểu tỉnh Lạng Sơn lần thứ 4. Tiếp tục thực hiện công tác thanh tra, kiểm tra; tăng cường quản lý, đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả. Tăng cường các biện pháp bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, bảo vệ chủ quyền biên giới quốc gia, chuẩn bị công tác tuyển chọn quân năm 2024. Ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình hành động quốc gia khắc phục hậu quả bom mìn sau chiến tranh giai đoạn 2023 - 2025 trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn. Thực hiện nghiêm túc các kiến nghị của Thường trực HĐND, các Ban của HĐND và đại biểu HĐND tỉnh, các kết luận, kiến nghị kiểm tra, thanh tra, kiểm toán.

Trong tháng, UBND tỉnh và các lãnh đạo UBND tỉnh ban hành 1.112 văn bản, trong đó: 52 văn bản mật, 121 quyết định cá biệt, 27 tờ trình, 24 chương trình kế hoạch và các văn bản khác để trình, báo cáo các Bộ, ngành Trung ương, Tỉnh ủy, chỉ đạo các sở, ngành, UBND các huyện, thành phố thực hiện nhiệm vụ. Tổ chức 31 cuộc họp, gồm: 02 cuộc họp Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh, 01 cuộc họp UBND tỉnh, 28 cuộc họp chuyên đề, họp trực tuyến.

II. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 10 VÀ 10 THÁNG NĂM 2023

1. Lĩnh vực phát triển kinh tế

1.1 Sản xuất nông, lâm nghiệp và xây dựng nông thôn mới

Trong tháng, tập trung chăm sóc, thu hoạch lúa mùa và gieo trồng cây hoa màu vụ Đông¹. Tình hình sâu, bệnh hại trên cây trồng ở mức độ thấp, đã được điều tra phát hiện, hướng dẫn phòng trừ kịp thời. Đàn gia súc, gia cầm tiếp tục phát triển ổn định, tăng so với cùng kỳ²; công tác tiêm phòng được triển khai theo kế hoạch³. Cung ứng được 33.000 con cá giống, đảm bảo chất lượng cho nông dân. Trồng rừng tập trung tháng 10 được 345,96 ha, lũy kế 10 tháng trồng được 9.200 ha, đạt 102,2% kế hoạch; trồng 5,2 triệu cây phân tán, đạt 147,6% kế hoạch. Công tác quản lý, bảo vệ rừng và phòng chống cháy rừng được triển khai, không xảy ra cháy rừng. Trong tháng, công nhận và cấp giấy chứng nhận 06 sản phẩm OCOP 3 sao; lũy kế từ đầu năm, cấp giấy chứng nhận sản phẩm OCOP cho 26 sản phẩm 3 sao, đạt 173% kế hoạch.

Tiếp tục đôn đốc, hướng dẫn thực hiện các tiêu chí nông thôn mới, nhất là tại các xã phân đấu đạt chuẩn nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao và nông thôn mới kiểu mẫu năm 2024. Đã khởi công 115/115 công trình hạ tầng tại 10 xã phân đấu đạt chuẩn nông thôn mới năm 2023, tiến độ thi công bình quân đạt khoảng 60%, đã có 27 công trình khối lượng đạt 100%, đang thực hiện các thủ tục nghiệm thu, bàn giao đưa vào sử dụng.

1.2. Phát triển kinh tế cửa khẩu

Tháng 10/2023, hoạt động xuất nhập khẩu được duy trì ổn định tại 06 cửa khẩu⁴, lượng phương tiện trung bình đạt trên 1.100 xe/ngày⁵. Tổng kim ngạch xuất nhập khẩu qua địa bàn tỉnh tháng 10 ước đạt 430 triệu USD, trong đó xuất khẩu 280 triệu USD, nhập khẩu 150 triệu USD; lũy kế 10 tháng ước đạt 4.035 triệu USD, đạt 106,2% kế hoạch, tăng 74,8% so với cùng kỳ, trong đó, xuất khẩu 2.320 triệu USD, đạt 178,5% kế hoạch, tăng 242,2%; nhập khẩu 1.715

¹ Tổng diện tích gieo trồng vụ Mùa ước đạt 45.447 ha, bằng 97,61% so với kế hoạch và bằng 99,66% so với cùng kỳ, trong đó: Cây lúa ước đạt 32.010 ha, đạt 100,03% , tương đương cùng kỳ; cây ngô đạt 5.698 ha, đạt 95,0%, tăng 3,0% ; rau các loại đạt 2.796 ha, đạt 103,56%, tăng 0,54%; cây lạc đạt 1.762 ha, tăng 18,1%; cây thạch đen đạt 355 ha, đạt 71,0%, giảm 15,5%; cây ăn quả đạt 17.105,89 ha, tăng 1,4%.

² Đàn trâu ước khoảng 63.875 con, tăng 1%, bò 29.341 con, tăng 4%, đàn lợn 174.821 con, tăng 9,3%; đàn gia cầm 5.812 nghìn con, tăng 28,7 %.

³ Trong tháng, tiêm phòng được 272.546 lượt con, lũy kế từ đầu năm được 1.853.890 lượt con, tăng 9% so với cùng kỳ.

⁴ Cửa khẩu quốc tế Hữu Nghị, Ga đường sắt quốc tế Đồng Đăng, cửa khẩu chính Chi Ma, các cửa khẩu phụ Tân Thanh, Cốc Nam, Na Hình)

⁵Trong đó, xuất khẩu khoảng 400 xe/ngày (nông sản, trái cây chiếm gần 75%), nhập khẩu 700 xe/ngày.

triệu USD, đạt 68,6% kế hoạch, tăng 5,2%. Hàng xuất khẩu địa phương trong tháng ước đạt 12 triệu USD, lũy kế 10 tháng ước đạt 131 triệu USD, đạt 85,1% kế hoạch, tăng 18% so với cùng kỳ. Tiếp tục tiếp thu ý kiến của các bộ, ngành trung ương, hoàn thiện dự thảo Đề án thí điểm xây dựng cửa khẩu thông minh tại tuyến đường chuyên dụng vận chuyển hàng hoá khu vực mốc 1119-1120 và lối thông quan hàng hoá khu vực mốc 1088/2-1089 thuộc cửa khẩu quốc tế Hữu Nghị - Hữu Nghị Quan, tỉnh Lạng Sơn trình Thủ tướng Chính phủ phê duyệt.

1.3. Sản xuất công nghiệp, thương mại, dịch vụ và du lịch

Sản xuất công nghiệp phát triển ổn định, chỉ số sản xuất công nghiệp tháng 10 tăng 9,84% so với tháng 10/2022, tính chung 10 tháng tăng 7% so với cùng kỳ, trong đó: công nghiệp khai khoáng tăng 2,85%; chế biến, chế tạo tăng 11,2%; sản xuất và phân phối điện, khí đốt, nước nóng, hơi nước và điều hòa không khí tăng 2,98%; cung cấp nước, xử lý nước thải tăng 0,24%⁶. Thành lập Cụm công nghiệp Hoà Sơn 1, đến nay, đã có 06 cụm công nghiệp được thành lập, quyết định chủ trương đầu tư, lựa chọn được nhà đầu tư, đủ điều kiện triển khai đầu tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật⁷. Tiếp tục thực hiện thủ tục chấp thuận chủ trương đầu tư và thành lập 04 cụm công nghiệp⁸, giám sát và đôn đốc tiến độ đầu tư hạ tầng các cụm công nghiệp đã được thành lập.

Hoạt động thương mại, dịch vụ diễn ra sôi động, giá cả thị trường cơ bản được kiểm soát, bình ổn. Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tháng 10 ước đạt 3.264,4 tỷ đồng, lũy kế 10 tháng 27.894,7 tỷ đồng, đạt 103,7% kế hoạch, tăng 27,12% so với cùng kỳ. Tổng nguồn vốn huy động của các ngân hàng trên địa bàn tỉnh ước đến 31/10/2023 đạt 42.100 tỷ đồng, tăng 13,4% so với 31/12/2022; tổng dư nợ tín dụng 40.870 tỷ đồng, tăng 3,8%. Dịch vụ bưu chính, viễn thông tiếp tục được cải thiện, nâng cao chất lượng, mở rộng phạm vi phục vụ. Hoạt động vận tải tương đối ổn định, cơ bản đáp ứng nhu cầu xuất, nhập khẩu và vận chuyển hàng hóa và đi lại của nhân dân. Dự ước doanh thu vận tải, kho bãi tháng 10 đạt 200,8 tỷ đồng, tăng 3,73% so với tháng trước và tăng 22,59% so với cùng kỳ, lũy kế 10 tháng đạt 1.957,8 tỷ đồng, tăng 17,41% so với cùng kỳ.

Tiếp tục thực hiện các hoạt động quảng bá, xúc tiến, liên kết, hợp tác phát triển du lịch. Trong tháng, đã thu hút được 149,13 nghìn lượt khách du lịch; doanh thu ước đạt 133,6 tỷ đồng. Lũy kế 10 tháng thu hút 3.613,59 nghìn lượt

⁶ Sản lượng một số sản phẩm chủ yếu 10 tháng tăng so với cùng kỳ: than 482,3 nghìn tấn, đạt 86,1% so với kế hoạch, tăng 12,2% so với cùng kỳ; nước máy 8.047,0 nghìn m³, đạt 83%, tăng 2,7%; muối công nghiệp 597,3 tấn, đạt 97,1%, tăng 46,4%; gỗ và các sản phẩm từ gỗ rừng trồng: 112,1 nghìn m³, đạt 78,9%, tăng 2,8%; bột đá mài 5.405,0 tấn, đạt 74,0%, tương đương cùng kỳ; điện sản xuất 744,2 Tr Kw/h, đạt 83,62%, tăng 4%; điện thương phẩm 697,9 Tr Kw/h, đạt 78,8%, tăng 1,3%; gạch các loại 207 triệu viên, đạt 79,6%, tăng 0,1%; đá các loại 3.420,4 nghìn m³, đạt 78,4%, tăng 0,1%. Một số sản phẩm giảm so với cùng kỳ: Xi măng 770,9 nghìn tấn, đạt 80,3%, giảm 7,3%; nhựa thông và các sản phẩm từ nhựa thông 21,6 tấn, đạt 90,7%, giảm 9,3%; hợp kim và hợp chất kim loại 467,9 tấn, đạt 65,0%, giảm 30,0%; Clinker: 14,9 nghìn tấn, đạt 5,0%, giảm 92,5%.

⁷ Gồm các cụm công nghiệp: Hợp Thành 1, Hợp Thành 2, huyện Cao Lộc; Bắc Sơn 2, huyện Bắc Sơn; Đình Lập huyện Đình Lập; Hồ Sơn 1, Hòa Sơn 1, huyện Hữu Lũng.

⁸ Gồm: Na Dương 1, Na Dương 3, huyện Lộc Bình; Minh Sơn, huyện Hữu Lũng, phía Đông Nam thị trấn Đồng Mô, huyện Chi Lăng.

khách, đạt 96,11% kế hoạch, tăng 27% so với cùng kỳ⁹; doanh thu du lịch ước đạt 2.863,1 tỷ đồng, đạt 100,46% kế hoạch, tăng 59,94%. Tiếp tục chuẩn bị hồ sơ trình UNESCO công nhận Công viên địa chất toàn cầu Lạng Sơn.

1.4. Hoạt động đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng và công tác quy hoạch

Trong tháng, hoạt động đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng trong tập trung vào hoàn thiện các dự án chuyên tiếp, tập trung tháo gỡ khó khăn, vướng mắc về công tác giải phóng mặt bằng, thủ tục đầu tư và hoàn thiện hồ sơ thanh quyết toán, các dự án khởi công mới (chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội, các chương trình mục tiêu quốc gia, các dự án vốn ngân sách trung ương trong nước), tiếp tục chỉ đạo hoàn thiện thủ tục đầu tư dự án tuyến cao tốc cửa khẩu Hữu Nghị - Chi Lăng theo hình thức BOT. Giá trị khối lượng thực hiện các dự án nguồn vốn đầu tư công năm 2023 (bao gồm cả vốn kéo dài) đến hết 30/10/2023 ước đạt 2.507,4 tỷ đồng, đạt 64,4% kế hoạch, trong đó: Dự án thuộc kế hoạch năm 2023: 2.236,5 tỷ đồng, đạt 57,5% kế hoạch, gồm: ngân sách địa phương 696,5 tỷ đồng, đạt 55,7% kế hoạch¹⁰; ngân sách trung ương 1.380 tỷ đồng, đạt 52,2 kế hoạch¹¹; dự án thuộc kế hoạch năm 2022 kéo dài thực hiện và giải ngân 270,8 tỷ đồng. Ước kết quả giải ngân kế hoạch vốn năm 2023 đến hết tháng 10/2023 đạt 2.324,1 tỷ đồng, đạt 59,7% kế hoạch; trong đó: giải ngân kế hoạch vốn năm 2023 là 2.053,3 tỷ đồng, đạt 39,2% kế hoạch, gồm: ngân sách địa phương 500,2 tỷ đồng, đạt 40,0% kế hoạch¹²; ngân sách trung ương 979,1 tỷ đồng, đạt 37,1% kế hoạch¹³; vốn tăng thu bổ sung cho đầu tư 47 tỷ đồng; giải ngân vốn năm 2022 kéo dài 270,8 tỷ đồng.

Hoàn thành công tác thẩm định Quy hoạch tỉnh Lạng Sơn thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050; thực hiện tiếp thu, giải trình, hoàn thiện Quy hoạch tỉnh ngay sau khi có ý kiến của Hội đồng thẩm định. Tổ chức thẩm định đề án Quy hoạch phân khu Khu vực Nà Chuông - Bình Cầm, thành phố Lạng Sơn, tỷ lệ 1/2.000.

1.5. Phát triển doanh nghiệp, thu hút đầu tư

Tổ chức Lễ tôn vinh “Doanh nhân, doanh nghiệp tiêu biểu tỉnh Lạng Sơn lần thứ tư năm 2023”, Chủ tịch UBND tỉnh đã tôn vinh 16 doanh nghiệp và 12 doanh nhân tiêu biểu. Công tác đăng ký doanh nghiệp đạt nhiều kết quả tích cực, tính đến ngày 20/10/2023, toàn tỉnh đã đăng ký mới 545 doanh nghiệp, đạt

⁹Trong đó, khách quốc tế 28.253 lượt, tăng 14,13%; khách nội địa 3.585,33 nghìn lượt, tăng 10,37%.

¹⁰ Gồm: Vốn đầu tư trong cân đối theo tiêu chí: 466,7 tỷ đồng, đạt 63,3% kế hoạch; Vốn đầu tư từ nguồn thu xổ số kiến thiết: 9,0 tỷ đồng, đạt 69,2% kế hoạch; Vốn đầu tư từ nguồn thu sử dụng đất: 221,0 tỷ đồng, đạt 44,2% kế hoạch.

¹¹ Gồm: Vốn ngân sách trung ương trong nước đầu tư theo ngành, lĩnh vực: 580 tỷ đồng, đạt 42,8% kế hoạch; Vốn thực hiện các chương trình MTQG: 580 tỷ đồng, đạt 66,6% kế hoạch; Vốn chương trình phục hồi phát triển kinh tế xã hội: 90 tỷ đồng, đạt 45,3% kế hoạch; Vốn nước ngoài: 130 tỷ đồng, đạt 60,2% kế hoạch

¹² Gồm: Vốn đầu tư trong cân đối theo tiêu chí: 292,2 tỷ đồng, đạt 39,6% kế hoạch; Vốn đầu tư từ nguồn thu xổ số kiến thiết: 8,0 tỷ đồng, đạt 61,5% kế hoạch; Vốn đầu tư từ nguồn thu sử dụng đất: 200 tỷ đồng, đạt 40% kế hoạch.

¹³ Gồm: Vốn ngân sách trung ương trong nước đầu tư theo ngành, lĩnh vực: 396 tỷ đồng, đạt 29,2% kế hoạch; Vốn thực hiện các chương trình MTQG: 460 tỷ đồng, đạt 52,8% kế hoạch; Vốn chương trình phục hồi phát triển kinh tế xã hội: 54,3 tỷ đồng, đạt 27,3% kế hoạch; Vốn nước ngoài: 68,8 tỷ đồng, đạt 31,8% kế hoạch.

109% kế hoạch, tăng 42,6% so với cùng kỳ, tổng vốn đăng ký 4.574 tỷ đồng, tăng 5,5%. Lũy kế toàn tỉnh có 4.070 doanh nghiệp¹⁴, tổng vốn đăng ký 48.671 tỷ đồng, 785 chi nhánh, văn phòng đại diện đăng ký hoạt động. Thành lập mới 37 hợp tác xã, đạt 92,5% kế hoạch, giảm 33,9% so với cùng kỳ, tổng vốn đăng ký 78,3 tỷ đồng, giảm 48,9%, giải thể 06 hợp tác xã; toàn tỉnh hiện có 491 hợp tác xã, tổng vốn đăng ký 1.107,2 tỷ đồng, 02 liên hiệp hợp tác xã. Lũy kế từ đầu năm đã cấp mới chủ trương đầu tư/giấy chứng nhận đầu tư 11 dự án, tổng vốn đầu tư 5.770,9 tỷ đồng (tăng 4.231,7 tỷ đồng so với cùng kỳ); điều chỉnh 23 dự án, số vốn tăng thêm 71,672 tỷ đồng; thu hồi giấy chứng nhận đăng ký đầu tư 18 dự án.

1.6. Công tác quản lý, điều hành ngân sách nhà nước

Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn tháng 10 ước đạt 536,22 tỷ đồng, trong đó: thu nội địa 164,39 tỷ đồng, thu từ hoạt động xuất nhập khẩu 371,83 tỷ đồng. Lũy kế 10 tháng đầu năm 6.201,1 tỷ đồng, đạt 75,62% dự toán, tăng 3,32% so với cùng kỳ, trong đó: thu nội địa 2.074,0 tỷ đồng, đạt 94,27%, giảm 11,8%, thu từ hoạt động xuất nhập khẩu 4.111,44 tỷ đồng, đạt 68,5%, tăng 12,68%, các khoản huy động, đóng góp 15,65 tỷ đồng, tăng 737%. Tổng chi ngân sách địa phương tháng 10 ước đạt 1.507,79 tỷ đồng, lũy kế 10 tháng đầu năm 8.610,67 tỷ đồng, đạt 63,3% dự toán, tăng 13,01% so với cùng kỳ, trong đó: chi cân đối ngân sách địa phương 7.073,9 tỷ đồng, đạt 70,45% dự toán, tăng 5,76%¹⁵, chi các chương trình mục tiêu và một số nhiệm vụ khác 1.536,77 tỷ đồng, đạt 43,26%, tăng 65,15%.

2. Lĩnh vực văn hoá - xã hội

Tổ chức Kỳ thi chọn đội tuyển vòng 2 của tỉnh tham dự kỳ thi chọn học sinh giỏi Quốc gia lớp 12 THPT năm học 2023 - 2024. Tiếp tục tổ chức tập huấn, bồi dưỡng đội ngũ giáo viên và kỹ năng sống cho học sinh theo kế hoạch. Trong tháng, công nhận trường học đạt chuẩn quốc gia mới cho 01 trường học.

Lĩnh vực văn hoá, thể dục, thể thao được thực hiện theo kế hoạch. Làm tốt công tác bảo tồn, tôn tạo và phát huy giá trị di sản văn hóa; nâng cao hiệu quả hoạt động của các thiết chế văn hóa; thực hiện việc điều tra, thống kê, kiểm kê dân ca, dân vũ, dân nhạc truyền thống các dân tộc thiểu số trên toàn tỉnh. Tổ chức chung kết cuộc thi Giọng hát hay tỉnh Lạng Sơn năm 2023. Đẩy mạnh thực hiện tuyên truyền phát triển phong trào “Rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”. Đăng cai tổ chức thành công giải Vô địch quốc gia Karate lần thứ XXXII năm 2023 tại tỉnh Lạng Sơn; giải vô địch Cầu lông tỉnh Lạng Sơn năm 2023. Phong trào thể dục thể thao quần chúng tiếp tục được triển khai sâu rộng,

¹⁴ Có 167 doanh nghiệp hoạt động trở lại, tăng 19,3% so với cùng kỳ; 300 doanh nghiệp đăng ký tạm ngừng hoạt động, tăng 21,5% ; 97 doanh nghiệp đang làm thủ tục giải thể, giảm 8%; 84 doanh nghiệp hoàn thành thủ tục giải thể, giảm 30%; 111 doanh nghiệp bị thu hồi Giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh theo yêu cầu cơ quan Nhà nước có thẩm quyền.

¹⁵ Trong đó: Chi đầu tư phát triển là 731,5 tỷ đồng, đạt 58,52% dự toán, giảm 23,57% so với cùng kỳ; chi thường xuyên 6.241,0 tỷ đồng, đạt 73,56%, tăng 11,18%.

nâng cao sức khỏe cho nhân dân. Công tác tuyên truyền được tổ chức sâu rộng, thiết thực, hiệu quả; hình thức và nội dung tuyên truyền phong phú.

Tiếp tục tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh, đặc biệt dịch bệnh mùa hè thu¹⁶; các hoạt động duy trì hiệu quả Chương trình y tế - dân số. Lũy kế từ đầu năm, số trẻ dưới 1 tuổi được tiêm đầy đủ các loại vắc xin đạt 88,7%. Công tác phòng, chống HIV/AIDS được đảm bảo. Thường xuyên kiểm tra, giám sát vệ sinh an toàn thực phẩm, trong tháng, không có vụ ngộ độc thực phẩm xảy ra. Công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân tiếp tục được thực hiện tốt, đảm bảo thuốc, vật tư y tế, hóa chất, sinh phẩm phục vụ công tác khám chữa bệnh và phòng chống dịch bệnh; thực hiện Đề án “Khám chữa bệnh từ xa” theo kế hoạch¹⁷. Thực hiện tốt công tác chăm sóc - bà mẹ, trẻ em, giám định y khoa, giám định pháp y.

Tổ chức thực hiện đầy đủ, có hiệu quả các chính sách bảo đảm an sinh xã hội. Triển khai thực hiện tốt công tác tư vấn, giới thiệu việc làm. Trong tháng, đã tư vấn việc làm, học nghề, chính sách pháp luật lao động cho 4.053 lượt người, tăng 192,84 % so với cùng kỳ, lũy kế 10 tháng đạt 39.710 lượt. Thực hiện các giải quyết chính sách bảo hiểm thất nghiệp¹⁸. Triển khai bảo hiểm y tế học sinh, sinh viên năm học 2023 - 2024. Lũy kế từ đầu năm, tuyển sinh và đào tạo được 6.009 học viên¹⁹. Thực hiện tốt các chính sách sách về người có công²⁰; công tác bảo trợ xã hội, bảo vệ chăm sóc trẻ em, phòng chống tệ nạn xã hội, bình đẳng giới theo kế hoạch. Tiếp tục triển khai các dự án tại Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi. Công tác tôn giáo, tín ngưỡng và dân tộc được triển khai đúng định hướng.

3. Lĩnh vực chuyển đổi số

Đã hoàn thành 20/30 chỉ tiêu của mục tiêu về chuyển đổi số đến năm 2025 đề ra tại Nghị quyết số 49-NQ/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy. Các hệ thống dùng chung hoạt động ổn định. Ứng dụng chứng thư số, chữ ký số được triển khai đến 100% cơ quan nhà nước từ cấp tỉnh đến cấp xã. Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính được thực hiện hiệu quả, đã triển khai cung cấp

¹⁶Trong tháng, trên địa bàn tỉnh ghi nhận 02 ổ dịch Tay – Chân – Miệng tại huyện Văn Lãng và Văn Quan với tổng số: 12 ca mắc¹⁶. Ghi nhận 13 ổ dịch sốt xuất huyết Dengue thuộc 03 huyện (Hữu Lũng, Chi Lăng, Văn Quan) với 60 ca mắc.

¹⁷ Kết quả khám và chữa bệnh công lập cả 3 tuyến trong tháng khám được 147.128 lượt, điều trị nội trú bệnh viện và lưu trú tại trạm y tế xã 11.587 lượt; lũy kế 10 tháng khám bệnh 1.164.173 lượt; điều trị nội trú bệnh viện và lưu trú tại trạm y tế xã 115.751 lượt. Khám chữa bệnh tại các phòng khám đa khoa ngoài công lập: trong tháng khám được 28.735 lượt, trong đó khám bảo hiểm y tế 23.747; lũy kế 10 tháng khám được 264.935 lượt, trong đó khám bảo hiểm y tế 219.071 lượt.

¹⁸ Trong tháng, số người nộp hồ sơ hưởng bảo hiểm thất nghiệp là 564 người tăng 32,70% so với cùng kỳ, lũy kế từ đầu năm đến nay là 6.772 người. Số người có quyết định hưởng trợ cấp thất nghiệp là 556 người, lũy kế từ đầu năm là 6.618 người; kinh phí trợ cấp thất nghiệp trong tháng là 8.497 triệu đồng, lũy kế thực hiện là 93.953 triệu đồng.

¹⁹ Trong đó: Trình độ cao đẳng 340 học viên, trung cấp 1.710 học viên, sơ cấp 3.859 học viên, đào tạo dưới 3 tháng được 100 học viên.

²⁰ Trong tháng, thực hiện trợ cấp thường xuyên cho 3.660 người có công và thân nhân với kinh phí 8.687 triệu đồng, trong đó chi trả không dùng tiền mặt cho 840 người, kinh phí 2.024 triệu đồng. Lũy kế từ đầu năm chi trả 37.010 lượt người có công, kinh phí 72.619 triệu đồng, lũy kế thực hiện chi trả không dùng tiền mặt cho 3678 lượt người có công với cách mạng và thân nhân, kinh phí 7.731 triệu đồng.

1.439 dịch vụ công trực tuyến²¹. Trung tâm thông tin chỉ đạo, điều hành của UBND tỉnh thường xuyên cập nhật thông tin, số liệu, tiếp nhận phản ánh và xử lý kiến nghị của người dân và doanh nghiệp. Kinh tế số tiếp tục được triển khai trên các sàn giao dịch điện tử; nền tảng Công dân số Xứ Lạng đã cài đặt được 642.222 tài khoản, đạt 135% kế hoạch, chiếm 80% dân số. Có 1.381 điểm cung cấp dịch vụ thanh toán điện tử (nạp và rút tiền mặt bằng Mobile Money). Tiếp tục duy trì nền tảng cửa khẩu số tại cửa khẩu quốc tế Hữu Nghị và cửa khẩu Tân Thanh. Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả Đề án 06 “Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030”²².

4. Tài nguyên và môi trường, khoa học công nghệ

Ban hành kế hoạch kiểm kê tài nguyên nước trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn giai đoạn đến năm 2025. Trong tháng, cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho tổ chức được 16 giấy; hộ gia đình, cá nhân được 951 giấy. Lũy kế 10 tháng cấp cho tổ chức được 202 giấy, đạt 112% kế hoạch; cho hộ gia đình, cá nhân cấp 9.504 giấy, đạt 95%. Cấp 03 giấy phép tài nguyên nước; phê duyệt tiền cấp quyền khai thác tài nguyên nước và khoáng sản với số tiền 278,6 triệu đồng. Lĩnh vực môi trường, khí tượng thủy văn và biến đổi khí hậu, đa dạng sinh học được triển khai hiệu quả, đảm bảo kế hoạch đề ra.

Tiếp tục quản lý và theo dõi thực hiện 45 đề tài²³, dự án nghiên cứu khoa học. Tổ chức kiểm tra tiến độ 04 đề tài dự án. Tổ chức tuyển chọn, giao trực tiếp tổ chức cá nhân thực hiện 08 nhiệm vụ KHCN đợt 3 năm 2023; tư vấn xác định 07 nhiệm vụ đợt 1 năm 2024. Công tác quản lý công nghệ và thị trường công nghệ được thực hiện hiệu quả. Công tác quản lý an toàn bức xạ hạt nhân được triển khai theo quy định. Đẩy mạnh các hoạt động sở hữu trí tuệ, phong trào lao động sáng tạo, phát huy sáng kiến, cải tiến kỹ thuật. Tiếp tục triển khai hỗ trợ hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo, đã tổ chức tuyển chọn, giao trực tiếp tổ chức cá nhân thực hiện 08 nhiệm vụ triển khai mới năm 2023. Công nhận 01 sáng kiến cấp tỉnh. Hoàn thành chấm vòng chung khảo cuộc thi Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Lạng Sơn năm 2023. Tiếp tục triển khai thực hiện các nhiệm vụ của Khu làm việc chung hỗ trợ Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Lạng Sơn.

5. Công tác thanh tra, kiểm tra, giải quyết khiếu nại tố cáo, phòng chống tham nhũng; chống buôn lậu, gian lận thương mại

Trong tháng, tổ chức triển khai thực hiện 60 cuộc thanh tra, kiểm tra trên các lĩnh vực kinh tế - xã hội; đã kết thúc 16/60 cuộc; qua thanh tra, kiểm tra phát

²¹Trong đó, có 422 DVCTT một phần, 1.017 DVCTT toàn trình (đạt 70,7%), còn 344 DVC chưa cung cấp trực tuyến (do chưa đáp ứng điều kiện triển khai DVCTT).

²² Công tác cấp, quản lý CCCD: Thu nhận 3.161 hồ sơ, tiếp nhận và xử lý 13.985 hồ sơ trực tuyến trên dịch vụ công, cấp 4.882 hồ sơ định danh điện tử cho công dân.

²³ Trong đó: 03 dự án thuộc Chương trình hỗ trợ ứng dụng và chuyển giao tiến bộ khoa học và công nghệ phục vụ phát triển kinh tế - xã hội nông thôn và miền núi” và 01 đề tài thuộc Chương trình nhiệm vụ cấp thiết địa phương); 10 đề tài lĩnh vực nông nghiệp và phát triển nông thôn; 14 đề tài lĩnh vực khoa học xã hội - nhân văn; 02 đề tài lĩnh vực y dược; 01 đề tài lĩnh vực kỹ thuật - công nghệ là 01; 07 Chương trình OCOP ; 06 Đề án bảo tồn nguồn gen; 01 dự án SHTT.

hiện sai phạm về kinh tế với số tiền 3.699,97 triệu đồng, kiến nghị thu hồi 3.699,97 triệu đồng. Xử phạt vi phạm hành chính trên các lĩnh vực đối với 05 tổ chức, cá nhân với số tiền 53,5 triệu đồng. Tiếp tục triển khai 01 cuộc thanh tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng. Các cơ quan hành chính trong tỉnh tiếp 413 lượt công dân, tiếp nhận 32 đơn thư khiếu nại, tố cáo. Tổng số đơn khiếu nại thuộc thẩm quyền giải quyết của thủ trưởng các cơ quan hành chính là 44 đơn khiếu nại (trong đó 39 đơn tồn kỳ trước chuyển sang); đã giải quyết 28 đơn/44 đơn, đạt tỷ lệ 63,6%.

Lũy kế 10 tháng, triển khai thực hiện 285 cuộc thanh tra, kiểm tra; đã kết thúc 241 cuộc, phát hiện sai phạm với số tiền 6.595,42 triệu đồng, kiến nghị thu hồi 5.578,0 triệu đồng, giảm trừ thanh toán, quyết toán và xử lý khác 1.017,42 triệu đồng; đã thu hồi được 2.803,27 triệu đồng. Các tổ chức thanh tra chuyên ngành đã xử phạt vi phạm hành chính trên các lĩnh vực đối với 172 tổ chức, cá nhân; tổng số tiền xử phạt vi phạm hành chính là 2.197,9 triệu đồng, đã nộp ngân sách 2.197,9 triệu đồng. Tổng số đơn khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền giải quyết của thủ trưởng các cơ quan hành chính các cấp là 153 đơn (135 đơn khiếu nại, 18 đơn tố cáo), trong đó có 08 đơn từ năm 2022 chuyển sang; các cơ quan đã giải quyết được 118 đơn đơn, đạt tỷ lệ 77,1%. Triển khai, thực hiện và kết thúc 08/09 cuộc thanh tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng; kiến nghị thu hồi số tiền 258,64 triệu đồng; đã thu hồi được 258,64 triệu đồng.

Công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả được tăng cường. Lũy kế từ đầu năm, các lực lượng chức năng đã kiểm tra, xử lý 4.675 vụ vi phạm về buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, hàng cấm, tăng 31,14% so với cùng kỳ, xử phạt vi phạm hành chính 4.137 vụ, tăng 32,18%²⁴.

6. Quốc phòng - an ninh, đối ngoại

Tình hình an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội tiếp tục được đảm bảo, chủ quyền biên giới quốc gia được giữ vững. Thực hiện tốt công tác quốc phòng địa phương; giáo dục quốc phòng - an ninh, thực hiện nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế - xã hội kết hợp với củng cố quốc phòng và an ninh theo kế hoạch. Duy trì nghiêm túc sẵn sàng chiến đấu, phối hợp nắm chắc tình hình địa bàn, biên giới, nội địa, tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; luyện tập các phương án, sẵn sàng xử trí các tình huống. Hoàn thành tổ chức diễn tập khu vực phòng thủ huyện Hữu Lũng.

Tổ chức các đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, chủ động nắm tình hình, xây dựng các phương án ứng phó với mọi tình huống, không để xảy ra các vụ việc phức tạp về tội phạm, mất an ninh trật tự. Công tác điều tra, khám phá án được tăng cường. Trong tháng, toàn tỉnh xảy ra 57 vụ vi phạm pháp luật trật tự xã hội, trong đó có 51 vụ phạm tội về hình sự. Lũy kế từ đầu năm đã xảy ra

²⁴Tổng số tiền phạt vi phạm hành chính 51,866 triệu đồng, tăng 8,63%, trong đó: Tiền phạt vi phạm hành chính 19,14 tỷ đồng; tiền phạt bổ sung, truy thu thuế, buộc nộp ngân sách số tiền thu lợi bất hợp pháp có được do VPHC 13,036 tỷ đồng; tiền thanh lý hàng tịch thu 399,40 triệu đồng; trị giá tang vật tịch thu 19,290 tỷ đồng.

223 vụ phạm pháp hình sự²⁵, tương đương so với cùng kỳ, tỷ lệ điều tra khám phá án đạt 95,96%, trọng án đạt 100%. Công tác bảo đảm an toàn giao thông được chỉ đạo quyết liệt, tăng cường công tác kiểm tra nồng độ cồn đối với người tham gia giao thông, tuy nhiên, tình hình tai nạn giao thông vẫn diễn biến phức tạp, trong tháng, xảy ra 27 vụ tai nạn giao thông, làm chết 10 người, bị thương 24 người; lũy kế từ ngày 15/12/2022 đến 14/10/2023, trên địa bàn tỉnh xảy ra 79 vụ tai nạn giao thông, làm chết 53 người, bị thương 50 người, so với cùng kỳ năm 2022 tăng 50 vụ (172,4%), tăng 26 người chết (96,3%), tăng 39 người bị thương (354,5%).

Công tác đối ngoại được thực hiện theo kế hoạch. Chuẩn bị nội dung làm việc phục vụ Đồng chí Bí thư Tỉnh uỷ tham gia Đoàn công tác của Thủ tướng Chính phủ dự Lễ khai mạc Hội nghị Thượng đỉnh Thương mại - Đầu tư và Hội chợ Trung Quốc - ASEAN lần thứ 20 tại Quảng Tây, Trung Quốc, tham gia Đoàn công tác của Chủ tịch nước dự Diễn đàn “Vành đai và Con đường” tại Bắc Kinh, Trung Quốc. Ngày 25/10/2023, tổ chức đón tiếp và làm việc với Đoàn công tác Đại sứ Trung Quốc tại Việt Nam. Tổ chức các Đoàn đại biểu tỉnh tham dự các sự kiện trong và ngoài nước²⁶. Tiếp tục thúc đẩy triển khai các kết quả, thỏa thuận hợp tác đã đạt được với Trung Quốc, trọng tâm là Khu tự trị dân tộc Choang, Quảng Tây. Thúc đẩy các hoạt động hợp tác nâng cao hiệu suất thông quan, khôi phục lại hoạt động các cặp cửa khẩu, lối mở. Duy trì, mở rộng quan hệ hợp tác với một số địa phương, đối tác khác của Trung Quốc, các nước Nhật Bản, Ấn Độ, Hàn Quốc, Pháp, Thái Lan, Lào, Campuchia,... Thực hiện quản lý đoàn ra, đoàn vào theo quy định²⁷.

7. Công tác cải cách hành chính

Tập trung đẩy mạnh thực hiện cải cách toàn diện nền hành chính nhà nước. Ban hành Quyết định quy định xác định Chỉ số cải cách hành chính các Sở, ban, ngành và UBND các huyện, thành phố trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch đo lường sự hài lòng của người dân, tổ chức đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước trên địa bàn tỉnh năm 2023. Phê duyệt Đề án thành lập Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch tỉnh Lạng Sơn; trình Thủ tướng Chính phủ thành lập Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch tỉnh Lạng Sơn; Phương án tổng thể sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã tỉnh Lạng Sơn, giai đoạn 2023-2025. Tiếp tục xây dựng đề án vị trí việc làm tại các

²⁵ Hậu quả làm chết 11 người, bị thương 78 người; đã điều tra làm rõ 244 vụ, 359 đối tượng (30 vụ 38 đối tượng xảy ra từ trước); phát hiện, bắt 119 vụ 639 đối tượng về hành vi đánh bạc, khởi tố 73 vụ, 404 bị can, xử lý hành chính 46 vụ, 235 đối tượng, bắt, vận động đầu thú 41 đối tượng truy nã. Phát hiện, bắt 370 vụ, 587 đối tượng phạm tội về ma túy, thu giữ 2.626,39 gam Hêrôin, 709,27 gam và 4.050 viên ma túy tổng hợp.

²⁶ Đồng chí Bí thư Tỉnh uỷ tham gia Đoàn công tác của Thủ tướng Chính phủ dự Lễ khai mạc Hội nghị Thượng đỉnh Thương mại - Đầu tư và Hội chợ Trung Quốc - ASEAN lần thứ 20 tại Quảng Tây, Trung Quốc, tham gia Đoàn công tác của Chủ tịch nước dự Diễn đàn “Vành đai và Con đường” tại Bắc Kinh, Trung Quốc. Đoàn đại biểu tỉnh do đồng chí Phó Bí thư thường trực Tỉnh uỷ, Trưởng Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh đi thăm và làm việc tại Úc; Đoàn đại biểu tỉnh do đồng chí Phó Bí thư Tỉnh uỷ, Chủ tịch UBND tỉnh đi thăm và làm việc tại Hà Lan, Đan Mạch; Đoàn đại biểu tỉnh đi làm việc tại Nhật Bản.

²⁷ (1) Đoàn ra: cho phép 12 đoàn/75 lượt cán bộ, công chức, viên chức tỉnh đi công tác tại Trung Quốc, Úc, Hà Lan, Đan Mạch, Thụy Sĩ; 09 lượt công chức, viên chức đi nước ngoài về việc riêng. (2) Đoàn vào: Tham mưu cho phép 06 đoàn/20 lượt người nước ngoài mang quốc tịch Trung Quốc, Hàn Quốc, Anh, Nga, Mỹ... đến làm việc, khảo sát với các cơ quan của tỉnh.

cơ quan, quản lý nhà nước, đã phê duyệt 02 Đề án vị trí việc làm của đơn vị sự nghiệp thuộc Sở Y tế²⁸. Duy trì hiệu quả cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong tiếp nhận, giải quyết và trả kết quả hồ sơ thủ tục hành chính. Hoạt động của Trung tâm Phục vụ hành chính công tiếp tục được đánh giá cao và nhận được sự hài lòng của người dân, doanh nghiệp, tỷ lệ hồ sơ tiếp nhận trực tuyến đạt 74,73%²⁹. Công tác thi đua khen thưởng tiếp tục được quan tâm. Trong tháng, Chủ tịch UBND tỉnh khen thưởng cho 101 tập thể, cá nhân³⁰.

Đánh giá chung: Trong tháng 10/2023, UBND tỉnh đã tập trung chỉ đạo các cấp, các ngành đẩy mạnh triển khai toàn diện các lĩnh vực phát triển kinh tế - xã hội, đồng thời, chủ động, nỗ lực, cố gắng khắc phục những hạn chế, khó khăn trong 9 tháng đầu năm. Sản xuất nông, lâm, nghiệp, công nghiệp; thương mại, dịch vụ và du lịch tăng so với cùng kỳ, nổi bật là tổng doanh thu du lịch và số lượng doanh nghiệp đăng ký thành lập mới đã hoàn thành vượt chỉ tiêu năm 2023 đề ra. Lĩnh vực văn hóa - xã hội, an sinh xã hội, đời sống nhân dân được đảm bảo và cải thiện. Công tác cải cách hành chính, chuyển đổi số, thanh tra, kiểm tra tiếp tục được đẩy mạnh. Tình hình an ninh, trật tự được tăng cường, ổn định, duy trì môi trường hòa bình, ổn định tại khu vực biên giới, công tác đối ngoại đạt nhiều kết quả. Tuy nhiên, hoạt động sản xuất, kinh doanh vẫn gặp nhiều khó khăn, các ngành sản xuất tuy đã phục hồi nhưng còn chậm, việc tiếp cận nguồn vốn tín dụng của các doanh nghiệp còn khó khăn. Thị trường bất động sản trầm lắng; thu ngân sách từ tiền sử dụng đất, thu từ hoạt động xuất nhập khẩu chưa đảm bảo tiến độ; tiến độ công tác giải phóng mặt bằng nhìn chung còn chậm, nhất là các dự án trọng điểm; tiến độ triển khai một số dự án đầu tư, công tác giải ngân vốn đầu tư công còn chậm chưa đáp ứng được yêu cầu; việc giải ngân nguồn vốn sự nghiệp các Chương trình mục tiêu quốc gia còn nhiều khó khăn, vướng mắc; tình hình tai nạn giao thông vẫn tiếp tục diễn biến phức tạp, tăng cao so với cùng kỳ.

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 11 NĂM 2023

1. Tiếp tục chỉ đạo quyết liệt thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ năm 2023, nhất là các mục tiêu, chỉ tiêu đạt thấp so với kế hoạch; rà soát các nhiệm vụ trọng tâm năm 2023 của tỉnh, của các sở, ban, ngành, xác định các giải pháp cụ thể, tăng cường chỉ đạo, điều hành, tổ chức thực hiện quyết liệt nhằm hoàn thành các nhiệm vụ ở mức cao nhất. Đẩy mạnh triển khai các Chương trình mục tiêu quốc gia, Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội năm 2023. Tiếp tục hoàn thiện Quy hoạch tỉnh Lạng Sơn thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050 sau khi có ý kiến của Hội đồng thẩm định. Chuẩn bị các nội dung trình HĐND tỉnh tại kỳ họp thường lệ cuối năm 2023.

²⁸Trung tâm Giám định Y khoa; Bệnh viện Phục hồi chức năng.

²⁹ Trung tâm Phục vụ hành chính công xử lý 119.007 hồ sơ (3.156 hồ sơ năm trước chuyển sang); tiếp nhận mới 115.851 hồ sơ, trong đó tiếp nhận trực tiếp 28.652 hồ sơ (chiếm 24,73%), trực tuyến 86.570 hồ sơ (chiếm 74,73%), tiếp nhận qua dịch vụ bưu chính công ích 629 hồ sơ (chiếm 0,54%); trả kết quả 116.120 hồ sơ, trước hạn 26.440 hồ sơ (chiếm 22,77%), đúng hạn 89.656 hồ sơ (chiếm 77,21%), quá hạn 24 hồ sơ (chiếm 0,02%), trả qua BCCI 6.767 hồ sơ (chiếm 5,83%); còn 2.887 hồ sơ đang giải quyết.

³⁰Trong đó: khen thưởng chuyên đề: 41 tập thể, 51 cá nhân; khen thưởng đột xuất: 02 tập thể, 07 cá nhân.

2. Tập trung chăm sóc, thu hoạch cây trồng vụ Mùa; chỉ đạo chuẩn bị các điều kiện sản xuất vụ Đông Xuân năm 2024, cung ứng kịp thời vật tư, giống cây trồng; tăng cường phòng, trừ dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi; phòng, chống đói, rét cho đàn gia súc. Thực hiện công tác bảo vệ thực vật và cấp mã số vùng trồng, cơ sở đóng gói nông sản trên địa bàn tỉnh. Tăng cường các biện pháp quản lý, bảo vệ, phòng chống cháy rừng. Đảm bảo an toàn hồ chứa cho mùa mưa bão năm 2023, tích nước phục vụ cho sản xuất vụ Đông Xuân. Tiếp tục tập trung tổ chức thực hiện tốt các chương trình, đề án, chính sách thuộc lĩnh vực nông, lâm nghiệp đã được phê duyệt. Chủ động trong công tác phòng chống thiên tai. Rà soát, kiểm tra, đẩy nhanh tiến độ xây dựng nông thôn mới, trọng tâm là các xã phấn đấu đạt chuẩn năm 2023.

3. Hoàn thiện nhiệm vụ điều chỉnh tổng thể Quy hoạch chung xây dựng Khu kinh tế cửa khẩu Đồng Đăng - Lạng Sơn; tiếp tục lập điều chỉnh Quy hoạch chung xây dựng khu vực cửa khẩu chính Chi Ma; điều chỉnh cục bộ quy hoạch cửa khẩu Bình Nghi, huyện Tràng Định và điều chỉnh cục bộ quy hoạch chi tiết cửa khẩu Chi Ma, huyện Lộc Bình. Tăng cường nắm bắt tình hình xuất nhập khẩu và các cơ chế, chính sách của phía Trung Quốc; đẩy mạnh cải cách hành chính, triển khai các giải pháp tháo gỡ khó khăn hỗ trợ doanh nghiệp, tạo điều kiện thuận lợi cho các hoạt động thông quan qua địa bàn tỉnh. Tiếp tục tháo gỡ khó khăn và đẩy nhanh tiến độ các dự án đầu tư. Hoàn thiện Đề án thí điểm xây dựng cửa khẩu thông minh tại tuyến đường chuyên dụng vận chuyển hàng hoá khu vực mốc 1119-1120 và lối thông quan hàng hoá khu vực mốc 1088/2/-1089 thuộc cửa khẩu quốc tế Hữu Nghị - Hữu Nghị Quan sau khi có chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ.

4. Tập trung đôn đốc các chủ đầu tư, nhà đầu tư khẩn trương hoàn thiện hồ sơ thanh toán, quyết toán đối với các dự án hoàn thành; đẩy nhanh tiến độ thi công các dự án chuyển tiếp, hoàn thiện đầy đủ hồ sơ chất lượng, hồ sơ thanh toán giải ngân kế hoạch vốn ngay khi có khối lượng; tập trung đẩy nhanh tiến độ triển khai thực hiện các dự án thuộc Chương trình phát triển kinh tế - xã hội, dự án vốn NSTW. Hoàn thiện phương án điều chỉnh kế hoạch đầu tư công năm 2023 vốn thực hiện chương trình phục hồi phát triển kinh tế - xã hội, vốn thu từ sử dụng đất. Tiếp tục tập trung đôn đốc hoàn thành thực hiện thủ tục đầu tư, thủ tục điều chỉnh chủ trương đầu tư, điều chỉnh dự án, chủ động tháo gỡ vướng mắc trong công tác giải phóng mặt bằng giải quyết dứt điểm các vị trí còn vướng mắc về mặt bằng thi công, chuẩn bị tốt quỹ đất tái định cư, quỹ đất nghĩa trang, nghĩa địa để phục vụ công tác giải phóng mặt bằng, hoàn thành bàn giao toàn bộ mặt bằng cho chủ đầu tư, nhà thầu thi công các dự án: Đường giao thông kết nối Quốc lộ 4B đến Quốc lộ 18; Dự án Đầu tư xây dựng tuyến đường tránh ĐT.226 (đoạn qua thị trấn Bình Gia, Văn Mịch) và Khu tái định cư, dân cư thị trấn Bình Gia; Dự án Đường Lý Thái Tổ và khu dân cư, tái định cư thành phố Lạng Sơn. Hoàn thành lựa chọn nhà thầu Dự án Đầu tư hạ tầng trang thiết bị công nghệ thông tin, các phần mềm nền tảng, số hóa cơ sở dữ liệu phục vụ chương trình chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021 - 2025; hoàn thành phê duyệt Báo cáo nghiên cứu khả thi dự án Tuyến cao tốc cửa khẩu Hữu Nghị - Chi Lăng theo

hình thức BOT; tiếp tục rà soát hoàn thành dự thảo kế hoạch đầu tư công và kế hoạch thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia năm 2024.

5. Chủ động nắm tình hình hoạt động của các doanh nghiệp sản xuất công nghiệp trên địa bàn trong các tháng cuối năm. Hỗ trợ nhà đầu tư, đẩy nhanh tiến độ triển khai dự án Khu công nghiệp VSIP Lạng Sơn và các cụm công nghiệp đã được thành lập. Đẩy nhanh tiến độ chấp thuận chủ trương đầu tư CCN Na Dương 1 và Na Dương 3; tiếp tục đôn đốc hoàn thiện hồ sơ thành lập 02 CCN Minh Sơn và CCN phía Đông Nam thị trấn Đồng Mỏ. Đôn đốc các nhà đầu tư đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án thủy điện. Đẩy mạnh khai thác và phát triển thị trường nội địa, ổn định, kiểm soát thị trường, giá cả trong những tháng cuối năm và dịp Tết nguyên đán năm 2024. Hệ thống ngân hàng trên địa bàn tiếp tục thực hiện tốt hoạt động tín dụng. Tăng cường, quảng bá tiềm năng, thể mạnh du lịch, xây dựng thương hiệu du lịch, các biện pháp kích cầu du lịch, nhất là trong việc thu hút khách du lịch quốc tế. Tiếp tục hoàn thiện hồ sơ đề nghị UNESCO công nhận Công viên địa chất toàn cầu tỉnh Lạng Sơn.

6. Tiếp tục thực hiện đồng bộ và có hiệu quả các giải pháp cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI), đánh giá năng lực cạnh tranh cấp sở, ban, ngành và UBND các huyện, thành phố (DDCI). Tập trung phát triển các thành phần kinh tế. Đẩy mạnh các giải pháp hỗ trợ phát triển doanh nghiệp, giải quyết kịp thời các kiến nghị của cộng đồng doanh nghiệp. Tiếp tục triển khai hiệu quả các chính sách hỗ trợ thu hút đầu tư trên địa bàn tỉnh. Tập trung thu hút các nhà đầu tư tiềm năng và đôn đốc, hướng dẫn nhà đầu tư đẩy nhanh tiến độ triển khai các dự án đầu tư ngoài ngân sách, nhất là các dự án trọng điểm.

7. Đẩy mạnh thực hiện có hiệu quả các giải pháp điều hành nhiệm vụ tài chính - ngân sách các tháng cuối năm. Tổ chức thực hiện kịp thời, có hiệu quả các giải pháp miễn, giảm, giãn thuế và các khoản thu ngân sách theo quy định. Thực hiện quyết liệt các giải pháp thu ngân sách nhà nước, phấn đấu thu đạt dự toán đề ra. Tăng cường công tác quản lý giá, thị trường. Đẩy nhanh tiến độ bán đấu giá các khu đất công, tài sản công theo phương án được phê duyệt. Thực hiện nhiệm vụ chi ngân sách nhà nước đảm bảo chặt chẽ, tiết kiệm, hiệu quả theo đúng quy định.

8. Tập trung thực hiện nhiệm vụ năm học 2023 - 2024, tiếp tục nâng cao chất lượng giáo dục tại các cấp học; kiểm tra, công nhận mới trường học đạt chuẩn quốc gia khi đủ điều kiện; tổ chức kỷ niệm Ngày nhà giáo Việt Nam 20/11. Thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân, công tác y tế dự phòng, đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, thuốc, vật tư y tế, hóa chất, sinh phẩm phục vụ công tác khám chữa bệnh và phòng chống dịch bệnh. Tuyên truyền và tổ chức tốt các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao chào mừng các ngày lễ lớn của đất nước, của tỉnh, tăng cường công tác bảo tồn, tôn tạo và phát huy giá trị di sản văn hóa, di tích lịch sử, đẩy mạnh phong trào thể dục thể thao quần chúng, chú trọng đào tạo, bồi dưỡng lực lượng thể thao thành tích cao. Thực hiện đầy đủ và toàn diện các chính sách đảm bảo an sinh xã hội. Tiếp tục

các hoạt động tư vấn giới thiệu việc làm, tư vấn học nghề cho người lao động. Tập trung thực hiện tốt chính sách người có công với cách mạng, hộ nghèo, gia đình chính sách, đào tạo nghề, giải quyết việc làm, các chính sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp... Triển khai hiệu quả Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững. Thực hiện tốt công tác dân tộc, tôn giáo, tín ngưỡng.

9. Tiếp tục duy trì hiệu quả các nền tảng dùng chung của tỉnh, Trung tâm thông tin chỉ đạo, điều hành của UBND tỉnh (IOC); hoạt động cửa khẩu số,... Tiếp tục tuyên truyền cài đặt, sử dụng ứng dụng “Công dân số Xứ Lạng” và phát triển tài khoản thanh toán điện tử, kinh tế số; tập trung thực hiện Đề án 06 của Chính phủ. Tiếp tục triển khai thực hiện Thỏa thuận khung về cùng thúc đẩy xây dựng thí điểm cửa khẩu thông minh đã ký kết giữa tỉnh Lạng Sơn (Việt Nam) và Khu tự trị dân tộc Choang Quảng Tây (Trung Quốc); kế hoạch triển khai mô hình tỉnh chuyển đổi số điển hình, thực hiện chuyển đổi số tổng thể và toàn diện năm 2023.

10. Tiếp tục nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước về đất đai, tài nguyên, bảo vệ môi trường, chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu, đa dạng sinh học. Tập trung giải quyết các hồ sơ thu hồi đất, giao đất, thuê đất, chuyển mục đích sử dụng đất và cấp Giấy chứng nhận theo quy định. Thực hiện tốt công tác cấp, điều chỉnh giấy phép khai thác khoáng sản, giấy phép tài nguyên nước. Tập trung thực hiện công tác giải phóng mặt bằng, giải quyết các vướng mắc về cơ chế bồi thường, hỗ trợ, tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất thực hiện các dự án. Tiếp tục quản lý, theo dõi, đôn đốc thực hiện các đề tài, dự án khoa học và công nghệ. Tổ chức Lễ Tổng kết Cuộc thi sáng tạo dành cho thanh thiếu niên nhi đồng tỉnh Lạng Sơn lần thứ 15 năm 2023 và Hội thi sáng tạo kỹ thuật lần thứ 7 năm 2023. Tiếp tục tư vấn, hướng dẫn tổ chức, cá nhân đăng ký xác lập nhãn hiệu tập thể, nhãn hiệu chứng nhận cho sản phẩm nông sản địa phương. Tiếp tục làm tốt công tác quản lý công nghệ, tiêu chuẩn đo lường chất lượng.

11. Triển khai thực hiện công tác thanh tra theo kế hoạch, xây dựng Kế hoạch thanh tra năm 2024. Thực hiện tốt công tác tiếp công dân, xử lý đơn theo quy định của pháp luật. Đẩy mạnh thực hiện các giải pháp phòng ngừa tham nhũng, tiêu cực. Đôn đốc thực hiện nghiêm túc các kết luận thanh tra, quyết định xử lý sau thanh tra và kiến nghị của kiểm toán Nhà nước. Đẩy mạnh công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng cấm, hàng giả trong hoạt động thương mại truyền thống và thương mại điện tử; quản lý tốt thị trường nội địa.

12. Tăng cường các biện pháp bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, bảo vệ chủ quyền biên giới quốc gia. Tiếp tục thực hiện tốt các nhiệm vụ quốc phòng, quân sự địa phương. Triển khai đồng bộ, quyết liệt các biện pháp phòng ngừa, đấu tranh có hiệu quả với tội phạm hình sự, ma túy, kinh tế, môi trường và các hành vi vi phạm pháp luật; thực hiện quyết liệt các giải pháp ngăn ngừa và kiểm chế tai nạn giao thông. Tăng cường hội đàm, trao đổi với phía Quảng Tây, Trung Quốc để sớm khôi phục lại hoạt động thông quan hàng hóa xuất nhập khẩu tại các cửa khẩu phụ trên địa bàn tỉnh. Thúc đẩy các hoạt động

giao lưu, hợp tác với Quảng Tây, Trung Quốc; mở rộng và nâng cao hiệu quả hợp tác với các đối tác Nhật Bản, Hàn Quốc, Australia và các đối tác tiềm năng khác, các tổ chức quốc tế, cơ quan đại diện ngoại giao nước ngoài tại Việt Nam.

13. Thực hiện quyết liệt các giải pháp cải thiện và nâng cao các chỉ số về cải cách hành chính. Tăng cường kỷ luật, kỷ cương, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý, điều hành của chính quyền các cấp, tinh thần trách nhiệm, thái độ làm việc của đội ngũ cán bộ, công chức phục vụ người dân và doanh nghiệp. Nâng cao hiệu quả hoạt động của Trung tâm phục vụ hành chính công và bộ phận một cửa, một cửa liên thông các cấp. Hoàn thành Đề án vị trí việc làm công chức, viên chức của các cơ quan, đơn vị. Xây dựng Đề án đẩy mạnh phân cấp quản lý nhà nước trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn theo Nghị quyết 04/NQ-CP. Đôn đốc các cơ quan, đơn vị thực hiện có hiệu quả và kịp thời nhiệm vụ UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh giao. Đẩy mạnh công tác thi đua, khen thưởng, công tác thông tin, tuyên truyền./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Các Ban đảng Tỉnh ủy;
- TAND, VKSND tỉnh;
- Ủy ban MTTQ và các đoàn thể tỉnh;
- Các sở, ban, ngành;
- UBND các huyện, thành phố;
- Báo LS, Đài PT-TH tỉnh, TT Báo ND,
Cơ quan TTXVN tại Lạng Sơn;
- C, PCVP UBND tỉnh, các phòng CM, ĐV;
- Lưu: VT, TH (HTMĐ).

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Dương Xuân Huyền